
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Ristrutturazione e ampliamento Distretto Sanitario Impruneta, Via Papa 
Giovanni XXIII 4/6 - Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli 
impianti ed opzione per la D.O. e presentazione S.C.I.A. di prevenzione 
incendi. Approvazione documentazione tecnica e autorizzazione RUP di 
avvio procedura affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co2 lett. a L. 120/2020, 
così come modificato dall'art. 51 del DL 77/2021 (in deroga all'art. 36, co. 2 
lett.b) del D.L. 50/2016. CUP D64E21000510007

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA

Responsabile del
procedimento

SALMOIRAGHI FRANCESCO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

63.213,14 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Relazione del RUP di avvio del procedimento e relativo sub allegato A.1_Documentazione
progettuale

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



                                                                      
IL DIRIGENTE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema  Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista  la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera n. 1064 del 19.07.2019 recante “Conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica
e della S.O.C. Programmazione Investimenti sul Patrimonio”;

Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle
competenze  nell’adozione  di  atti  amministrativi  ai  dirigenti  delle  macro  articolazione  aziendali”  e  la  delibera  n.  1348  del
26.09.2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione  competenze  nell’adozione  degli  atti  nell’ambito  del
Dipartimento Area Tecnica….” che definiscono il sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica la delibera n. 1176 del 15.10.2020 “ Codice
dei  contratti  pubblici,  da  ultimo modificato  dal  Decreto  Legge  16/7/2020, n.  76,  convertito con modificazioni  dalla Legge
11/9/2020,  n.  120:  disposizioni  operative  per  le  procedure  di  “affidamento  diretto”  e  modifiche  ai  regolamenti  di  gestione
dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali”;

Visti:
1. il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
2. la Legge 11/09/2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/7/2020 n. 76  

(Decreto semplificazione) recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali””
3. il  D.L.  31/05/2021  n.  77  “Governance  del  Piano  di  Rilancio  e  Resilienza  e  prime  misure  di  

rafforzamento delle strutture, amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”
4. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
5. le Linee Guida ANAC di riferimento (N.4)

Richiamata  la delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei responsabili
unici del procedimento – dipartimento area tecnica”, con la quale si stabilisce che:”… con riferimento alle individuazioni o nomine dei
Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al
Dipartimento Area Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente
preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto
all’unità (...omissis...)”;

Preso atto che  con delibera  n.  814  del  31/05/2019  l’Ing.  Luca  Meucci  è  stato  nominato  Direttore  dell’Area
Manutenzione e Gestione Investimenti Zona Firenze;

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è assunto
dall’Ing.  Ivo Bigazzi,  Direttore  della  S.O.S.  Gestione Investimenti  Territorio Firenze  dell’Azienda USL Toscana
centro,  il  quale causa assenza per ferie,  viene sostituito ai  fini  della  adozione del  presente atto,  quale RUP f.f.
dall’Arch. Francesco Salmoiraghi quale dirigente in servizio presso la SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze;

Preso atto  che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, in una deroga temporanea dell’art. 36,
comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il servizio di cui trattasi, tenuto conto dell’importo stimato, può
essere aggiudicato tramite affidamento diretto;

Premesso che:
-  nell’ambito  della  programmazione  delle  opere  aziendali,  tenuto  conto  delle  azioni  di  riorganizzazione
dell’assistenza  sanitaria  territoriale,  è  emersa  la  necessità  di  avviare  la  ristrutturazione  e  l’ampliamento  del
Poliambulatorio  dell’Impruneta,  e  a  tale  scopo  con  Delibera  D.G.  n.  1757  del  03.12.2018,  qui  integralmente
richiamata,  è stato approvato il protocollo di intesa per la definizione dei rapporti tra l’Azienda Usl Toscana centro
ed il Comune di Impruneta
-  tale  intervento  è  assunto  su  Piano  Investimento  aziendale  2021-2023  approvato  con  delibera  DG  n.  386
dell’11.03.2021 rimodulato con delibera DG. 918 del 01.07.2021 Riga FI-35 con la denominazione “Casa della Salute
Tavarnuzze – Ristrutturazione presidio Impruneta”, e allo stesso è assegnata “alta priorità”;
                                                                                                                    



                                                                      
-  con determina dirigenziale  n.  2406 del  02/12/2016 è stato affidato l’incarico all’Arch.  Simone Simoncini  del
“Servizio  di  redazione  di  uno  Studio  di  Fattibilità  per  la  realizzazione  di  una  Casa  della  Salute  nel  Presidio
Distrettuale dell’Impruneta (FI) posto in Via Papa Giovanni XXIII, 4/6” (contratto prot. 164414 del 05.12.2016);
- il professionista incaricato ha consegnato nei termini prescritti lo studio di fattibilità, che è stato approvato con
D.G. n. 1003 del 06.07.2017 ;
-  con determina  dirigenziale  n.  2380 del  18.11.2019  è  stato  affidato  l’incarico all’Ing.  Riccardo Cuccurullo  del
“Servizio  per  la  verifica  della  vulnerabilità  sismica  e  la  progettazione  strutturale  per  la  ristrutturazione  e
l’ampliamento  del  distretto  dell’Impruneta,  Via  Papa  Giovanni  XXIII,  n.  4/6”  (contratto  prot.  122539  del
19/11/2019, incarico in corso di esecuzione);
-  con determina  dirigenziale  n.  1687 del  30.06.2021 è  stato affidato  alla  società  Gaia  Group s.r.l.  del  “Rilievo
strumentale laser scanner in 3D e restituzione in 2D di fabbricati e resede del complesso di Via Papa Giovanni
XXIII a Impruneta” (contratto prot. 48433 del 30.06.2021, incarico in corso di esecuzione); 

Ritenuto procedere all’avvio di procedura di affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva per le
opere impiantistiche ed opzione per la direzione operativa e presentazione della S.C.I.A. di prevenzione incendi per
la ristrutturazione del Poliambulatorio sito in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4/6 all’Impruneta;

Vista  la  Relazione  del  RUP  del  14.05.2021,  allegato A)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  che
evidenzia e propone quanto segue:
- di approvare  relativamente all’intervento denominato “Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva per le
opere impiantistiche ed opzione per la direzione operativa e presentazione della S.C.I.A. di prevenzione incendi per
la ristrutturazione del Poliambulatorio sito in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4/6 all’Impruneta” la documentazione
progettuale composta dagli elaborati di cui all’Elenco allegato di lettera A.1) alla relazione del RUP, redatta dalla
SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze, ed in particolare:

* Capitolato d’oneri;
* Determinazione del corrispettivo;
* Linee guida alla redazione del progetto;
* Elenco tavole;
* Tavola 1
* Tavola 2
* Tavola 3;
unitamente alla Tavola 4 – Relazione tecnico illustrativa “Progetto per piano di fattibilità architettonico” redatto
dall’Arch. Simone Simoncini;
- di avviare la procedura di affidamento del servizio tenuto conto dell’importo, da effettuarsi ai sensi dell’art . 1,
comma 2, lett. a) della Legge n.120 dell’11/9/2020 così come modificato dall’art. 51 del D.L. 31/5/2021 n. 77,  in
deroga all’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii , mediante affidamento diretto a cura del Responsabile
del Procedimento, tramite il “Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana” - START, ad unico operatore
economico  per l’importo complessivo del servizio di € 49.821,20 soggetto a ribasso, esclusi oneri previdenziali e
fiscali, oltre IVA 22%;
-  di dare atto che il presente affidamento comporta una spesa complessiva di € 63.213,14  che trova  copertura
all’interno del Quadro Economico dell’intero intervento iscritto sul Piano Investimenti 2021 – 2023 adottato con
delibera DG 386 dell’11.3.2021 rimodulato con delibera DG 918 del 01.07.2021, alla Riga FI 35 per un importo
complessivo di € 1.270.000,00 così ripartito:

- per € 1.264.924,80 Aut. 2021-681 Mutuo 2021;

- per € 5.075,20 Aut. 2011-100784 D.D. 5133/11;

-  di  dare  atto che  il  presente  incarico  comprende  il  servizio  opzionale  di  direzione  operativa  dei  lavori  e
presentazione di S.C.I.A. di prevenzione incendi per la ristrutturazione ed ampliamento del distretto dell’Impruneta,
Via Papa Giovanni XXIII n. 4/6 e sarà affidato dalla stazione appaltante senza nuova procedura di affidamento;

Dato atto che, come riportato nel Comunicato ANAC del 23.12.2020, dal 01.01.2021 è stato riattivato il contributo
di gara e che quindi tutti gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono nuovamente tenuti al versamento dei
contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le disposizioni della delibera di
autofinanziamento dell’Autorità nr. 1197 del 18 dicembre 2019 attualmente in vigore e che per l’affidamento in
oggetto questa Stazione Appaltante è tenuta a versare a favore dell’Autorità medesima, con le modalità e i termini di
cui all’art. 3 co. 4 del provvedimento, un contributo corrispondente al valore complessivo posto a base di gara, che

                                                                                                                    



                                                                      
nel caso di specie ammonta ad € 30,00= (trenta/00), somma gravante sul Conto economico “3B070316 – Altri oneri
diversi di gestione” del Bilancio anno 2021;

Acquisito il parere favorevole circa la copertura economica della spesa, sul Piano Investimenti aziendale, resa con
nota del 07/07/2021 del Direttore Dipartimento Area Tecnica;

Preso atto che il Direttore della SOC Gestione Investimenti Zona Firenze, Ing. Luca Meucci, attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante
anche l'istruttoria effettuata dal RUP Ing. Bigazzi, sostituito ai fini della adozione del presente atto causa assenza per
ferie, dall’Arch. Francesco Salmoiraghi quale dirigente in servizio presso la SOS Gestione Investimenti Territorio
Firenze;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
 di  avviare,  richiamando  la  relazione  RUP  Allegato  A),  la  procedura  di affidamento  dell’incarico

concernente il “Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva per le opere impiantistiche ed opzione per la direzione
operativa e presentazione della S.C.I.A. di prevenzione incendi per la ristrutturazione del Poliambulatorio sito in Via Papa
Giovanni XXIII, n. 4/6 all’Impruneta”, da effettuarsi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) L.120/2020 e s.m.i.
mediante affidamento diretto a cura del  Responsabile del Procedimento, con utilizzo della piattaforma
telematica START, mediante richiesta di offerta ad unico operatore economico, per l’importo complessivo
del servizio di € 49.821,20 soggetto a ribasso, esclusi oneri previdenziali e fiscali, oltre IVA 22%;

 di approvare la documentazione progettuale del servizio composta dagli  elaborati di cui all’elenco sub
allegato A.1 alla relazione del RUP, (copia cartacea integrale conservata agli atti della struttura proponente);

 di dare atto che il servizio da affidare comporta una spesa complessiva di € 63.213,14 che trova copertura
all’interno  del  Quadro  Economico  dell’intero  intervento  iscritto  sul  Piano  Investimenti  2021  –  2023
adottato con delibera DG 386 dell’11.3.2021 rimodulato con delibera DG 918 del 01.07.2021, alla Riga FI
35 per un importo complessivo di € 1.270.000,00 così ripartito:

- per € 1.264.924,80 Aut. 2021-681 Mutuo 2021;

- per € 5.075,20 Aut. 2011-100784 D.D. 5133/11;

 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. nella sezione “Amministrazione
Trasparente”  del  sito  web  di  questa  Azienda  nella  sottosezione  “avvisi  e  bandi”,  nonché  sul  sistema
informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

 di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter del
D. Lgs. 502/92 e ss.mm.ii., articolo introdotto dal D. Lgs. 229/99, e dall’art. 42, comma 2, della L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii.

                                                  
SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE
                           Ing.. Luca Meucci

                                                             (documento firmato digitalmente)

                                                                                                                    

http://ss.mm/

	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

